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činnosti SVKUL v roce 2022 najdete 

na www.knihovnauk.cz. 

V ULICI NA SCHODECH BYL 
PRO VEŘEJNOST 1. 2. 

OTEVŘEN NOVÝ DEPOZITÁŘ.

Přinesl řešení dlouhodobě 
neuspokojivých podmínek 

pro uložení knihovního fondu 
a zlepšil přístup uživatelů 

k uloženým dokumentům. Dříve 
se objednávaly z externích 
skladů až na další otevírací 

den, nyní jsou dostupné 
na počkání, kromě toho 

knihovna umožnila objednávky 
dokumentů z depozitáře na 

kterékoliv výpůjční místo 
nebo pobočku. Bonusem jsou 
moderní a pohodlná studijní 

místa s krásným výhledem na 
dominanty krajského města 

v prostorném volném výběru, 
kde jsou k dispozici mj. povinné 

výtisky periodik nebo filmy 
na DVD, lze tu využít přístup 

k internetu a databázím, stejně 
jako další běžné služby. 

Po vypuknutí válečného konfliktu 
na Ukrajině se SVK zapojila do po-
moci uprchlíkům. Nabídla ubytování 
dvěma ukrajinským ženám a všem 
ostatním své služby (mj. prostor 
pro setkávání zdarma, přístup k in-
ternetu, Wi-Fi, elektřině, hernu pro 
děti), i s pomocí ukrajinských dob-
rovolnic (později zaměstnankyň) 
také informace, rady a pomoc.
Zaměstnanci knihovny a dobro-
volníci se věnovali aktivitám pro 
děti a výuce češtiny v individuál-
ních i skupinových neformálních 
kurzech, ve spolupráci s Poradnou 
pro integraci byly nabízeny kurzy 
profesionální. Diakonie ČEC každý 
týden připravovala konverzační 
setkání pro cizince v prostoru ka-
várny, kde v létě probíhaly i pra-
videlné volnočasové aktivity pro 
ukrajinské děti. Díky dotaci MŠMT 
knihovna o prázdninách realizovala 
cyklus jazykových a adaptačních 
kurzů pro ukrajinské děti a mládež.  
Díky Ústeckému kraji a dalším 
partnerům (Muzeum města Ústí 
n. L., Poradna pro integraci, Měst-
ská knihovna Louny) SVK vydala 
česko-ukrajinského průvodce po 
Ústeckém kraji pro malé cesto-
vatele Falco a já. Publikace s ná-
kladem 2 000 kusů směřovala do 
základních škol, knihoven i do Kraj-
ského asistenčního centra pomoci 
Ukrajině. K průvodci vznikly dvoj-
jazyčné webové stránky efalco.cz, 
kde si lze publikaci stáhnout. GERTRUDE STEIN 

KLENÁK
Rádi bychom poděkovali za úsilí, 
čas a obětavost 39 dobrovolní-
kům, kteří v knihovně odpracovali 
952 hodin během jednorázových 
i pravidelných akcí. Pomáha-
li s roznáškou knih a při práci ve 
skladu, vedli Open English Club, 
klub Anthropoid, programovací 
kroužek CoderDojo, připravova-
li aktivity pro děti na pobočkách 
a v Dětském oddělení (deskové 
hry, čtení, workshopy) i pro dospě-
lé a seniory (Klubíčko, dílny), zapo-
jili se i do výuky češtiny a konver-
zace pro ukrajinské uprchlíky.  
Za přízeň a podporu děkujeme Ústec-
kému kraji, svému zřizovateli, a měs-
tu Ústí nad Labem.  Velvyslanectví 
USA, Univerzitě J. E. Purkyně, NPI ČR, 
SPC Ústí n. L., Dobrovolnickému cent-
ru, Muzeu města Ústí n. L., Veřejnému 
sálu Hraničář, Činohernímu studiu, 
Diakonii ČEC, Poradně pro integraci, 
Speciální ZŠ a PŠ Pod Parkem, spol-
ku Promyky, ICUK, Severočeskému 
klubu spisovatelů, organizacím Člo-
věk v tísni, Edhance, Mensa, YMCA, 
Spektra, Tyfloservis, Tyflocentrum 
a Tichý svět, České genealogické 
společnosti, Spolku historických věd 
UJEP, projektu KineDok, centru PÉXIS, 
Badatelské akademii Datel, nakla-
datelstvím Fraus a Pasparta a dal-
ším partnerům děkujeme za pomoc 
a spolupráci. A všem svým čtená-
řům a návštěvníkům ze srdce děku-
jeme za věrnost, zájem a společně 
strávené chvíle.

NÁROŽÍHAMBALEKKROV
ZAPŮJČILI JSME pro vás 89 doku-
mentů z jiných knihoven v rámci 
meziknihovní výpůjční služby (1 ze 
zahraničí) a 2 016 našich dokumen-
tů jsme k zapůjčení odeslali.
POKRAČOVALI JSME v digitalizaci 
regionálních publikací, ke zveřej-
nění bylo připraveno 11 monografií 
a 113 ročníků periodik.
VYDALI JSME 7 tištěných publikací 
v celkovém nákladu 3 030 výtisků. 
Na webu knihovny bylo zveřejněno 
13 elektronických dokumentů, mj. 
elektronická verze Výroční zprávy 
2021 a 2 čísla a zvláštní číslo seriálu 
Výběr kulturních výročí.
OTEVŘELI JSME veřejné polytech-
nické dílny, kde si lze vyzkoušet 
práci s 3D tiskárnami, termoli-
sem, řezacím a bigovacím plotrem 
i práci s ručním a akumulátoro-
vým nářadím, a audiovizuální stu-
dio pro fotografování nebo tvorbu 
podcastů, videí a dalších audio-
vizuálních výstupů. Od května si 
lze v Dětském oddělení vypůjčit 
skateboardy. Od listopadu nabízí-
me možnost objednat si výpůjč-
ky dokumentů 24/7 do knihoboxu. 
V Oddělení studoven byl v dubnu 
zprovozněn terminál pro přístup 
k Dílům nedostupným na trhu.

Vzhledem k malému zájmu o vy-
užití služeb Multimediálního oddě-
lení bylo rozhodnuto jeho činnost 
ukončit a vybrané služby a fond 
převést na oddělení ostatní.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2022

KNIHOVNA ÚSTECKÉHO KRAJE

PRŮVODCE SVĚTEM REALITY I  FANTAZIE



MILÍ ČTENÁŘI, NÁVŠTĚVNÍCI 
A PŘÁTELÉ NAŠÍ KNIHOVNY,
většina z nás na konci roku 2021 věřila, že to nej-
horší je za námi, ale začátek roku 2022 nám ukázal 
opak –  24. únor se nám vryje do paměti jako den, 
kdy kousek od našich domovů začala válka v Evro-
pě, která se dotýká každého z nás. České knihovny 
(včetně naší) opět ukázaly svou pružnost a nezastu-
pitelnou roli v těžkých dobách pro podporu komu-
nit, vzdělávání a kultury, pro uprchlíky z Ukrajiny se 
staly bezpečným místem, kde našli okamžitou, ale 
i dlouhodobou pomoc.

I v roce 2022 jsme realizovali mnoho zajímavých kul-
turních a vzdělávacích akcí naživo i virtuálně, pro-
story knihovny jsme poskytli pro vznikající komunity 
našich partnerů, zavedli jsme nové služby. V lednu 
jsme převzali budovu nového depozitáře (věřím, že 
se brzy dočká opravy i sousední Kindova vila), ote-
vřeli jsme kreativní a polytechnické dílny, nahrávací 
studio a půjčovnu skateboardů. Navázali jsme spo-
lupráci s Centrem vědeckotechnických informací 
v Bratislavě a s Krajskou knihovnou v Žilině a ob-
novili spolupráci s Městskou knihovnou v Chemnitz. 
Podařilo se nám najít nového nájemce pro knihovní 
kavárnu s novým názvem Maryša. Stejně jako v roce 
předchozím jsme se podíleli na organizaci veletrhu 
Jak na společné vzdělávání. Díky dotaci Ministerstva 
kultury jsme zakoupili knihobox a umožňujeme tak 
nyní výpůjčky nonstop.

Vzhledem ke změně vizuálního stylu našeho zřizova-
tele a z mnoha praktických důvodů jsme se souhla-
sem Rady Ústeckého kraje změnili i název naší orga-
nizace, od 1. 1. 2023 jsme Knihovnou Ústeckého kraje.

Na závěr si dovolím vyslovit přání nejen mé, ale 
i mých kolegů – ať se pro vás knihovna stane dru-
hým domovem, kam se budete rádi vracet, nalez-
nete zde nová přátelství, pozitivní energii a zažijete 
spoustu zábavy. Jana Linhartová, ředitelka

ZÁKLADY GLAJCHA ANEB HITPARÁDA 2022

FASÁDA

AKTIVNÍ DŮM

V průběhu roku 2022 VYŠLO o knihovně téměř 
200 ČLÁNKŮ, nejčastěji v regionálních médiích 
a jejich mutacích (např. Žít Ústí, regionální De-
níky apod.). Reportáže o aktivitách knihovny se 
pravidelně objevovaly i ve vysílání ČRo Sever.

Psalo se a hovořilo o otevření nového depozitáře 
Na Schodech, polytechnických dílen a AV studia, 
o chystané opravě Kindovy vily nebo ocenění 
nejvěrnějšího čtenáře knihovny. Zájem vzbudi-
ly nové služby a vydané publikace, stejně jako 
angažovanost knihovny v pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. Nechyběly pozvánky na akce, vý-
stavy, komentované prohlídky, výtvarné dílny 
či soutěže.  Pozornost byla věnována i znovuo-
tevření kavárny nově pojmenované Maryša, lite-
rárnímu minifestivalu Look! A Book! a také tomu, 
že knihovna od nového roku mění svůj název 
a stává se KNIHOVNOU ÚSTECKÉHO KRAJE.

V ROCE 2022 JSME PRO VÁS ZÍSKALI 18 936 NOVÝCH DOKUMENTŮ ZA 3 422 943 KČ. 
Dalších 1 294 SVAZKŮ za 312 178 KČ bylo zakoupeno pro výměnný fond v Oddělení regionálních funkcí. 

9 415
lidí se zaregistrovalo

137 560
lidí přišlo do knihovny

261 320
lidí využilo online služeb 
z prostoru mimo knihovnu62 850

lidí nahlédlo 
na webové stránky

34 009
lidí navštívilo 
některou z akcí

2 427
akcí bylo připraveno pro veřejnost

735 417
dokumentů knihovna nabízela

77 727
digitálních 
dokumentů 
bylo staženo

4 977
e-dokumentů 
si čtenáři 
vypůjčili

beletrie
VIKTOR DYK: Krysař

naučná 
literatura
Dějiny města 
Ústí nad Labem

dětská 
literatura
J. K. ROWLINGOVÁ: 
Harry Potter a Kámen mudrců

e-kniha
KATEŘINA TUČKOVÁ: Bílá Voda

audiokniha
LADISLAV ZIBURA:
 Prázdniny v Česku 
a Daniel Defoe: 
Robinson Crusoe (angl.)

film
Reminiscence, 
Tolkien, Pat a Mat. 7 
a Cruella

desková hra
Ubongo: honba za diamanty

mapa
Česko a Slovensko;  Evropa: autoatlas a Chorvatské 
pobřeží: střed a jih: mapa na dovolenou

časopis
Téma

CD
Cambridge English First. 5 : authentic examination 
papers from Cambridge ESOL a Cambridge first certi-
ficate in English. 1 : official examination papers from 
University of Cambridge ESOL Examinations

hudební CD
JULIA DONALDSON: The Gruffalo song and other songs

194 567
 lidí hledalo 
v katalogu 

336 069
dokumentů si čtenáři 
vypůjčili

Bookstart aneb S knížkou do života 
Už jsem čtenář aneb Knížka pro prvňáčka
Bichle do ucha
PASažéři v knihovně
Semínkovna
Open English Club
Konverzace s kocourem
Jazykové kurzy
Senior klub
Historicko-debatní klub
Klubíčko
Trénování paměti
Virtuální univerzita třetího věku
Digitální odysea
Tvůrčí psaní
CoderDojo
Astroklub
Polytechnické dílny
Dílny s Terkou
Noc literatury
Povolání k předčítání
Listování
Look! A Book!
Besedy
Přednášky
Workshopy
Diskuze
Autorská čtení
Komentované prohlídky
Kvízy a soutěže
Deskohraní
Koncerty 
Film
Divadlo
Kreativní dílny
Výstavy
Burzy knih
Zooterapie
Adaptační a jazykové příměstské tábory
Exkurze a lekce informační gramotnosti
Individuální lekce práce s informacemi

Opět jsme se zapojili do projektu 
podporujícího nákup nekomerčních titulů 
české literatury a literární vědy a kritiky 
do veřejných knihoven ČESKÁ KNIHOVNA 
a získali tak 28 TITULŮ. 

Díky projektu CIZOJAZYČNÁ LITERATURA 
jsme přijali 114 KNIH.

Nabídli jsme 2 852 EXEMPLÁŘŮ 
titulů periodik, jejich povinný výtisk 
jsme doplnili nákupem za 172 520 KČ.

V MAGAZÍNU SEVEROČESKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY (resp. nyní 
Magazínu Knihovny Ústeckého 
kraje) na adrese blog.svkul.cz 
jste si mohli přečíst 18 NOVÝCH 
PŘÍSPĚVKŮ. 

Najdete nás 
na YOUTUBE, 
FACEBOOKU, 
TWITTERU 
a  INSTAGRAMU 
(knihovna_usteckeho_kraje), kde můžete virtuálně 
sledovat i dění v ODDĚLENÍ STUDOVEN 
(do_studovny_kuk), DĚTSKÉM ODDĚLENÍ 
(detske_kuk) a AMERICKÉM CENTRU (acul_kuk). Vz
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